(62) Editi ἀντιδιαστελλόμενος ἕτερα οὐσία. Vocem οὐ, quod in antiquis sex libris desit, defendendam censuimus. Rursus editi πρὸς τὴν κτίσιν ἀντιδιαστελλόμενος ἕτερα. Et hic quoque vocem οὐσίαν exprunximus, eorumdem librorum fidem secuti. Reg. tertius πρὸς τὴν κτίσιν ἀντιδιαστελλόμενος ἐν οὐσίᾳ ἐστὶν ἕτερα.

(63) Antiqui tres libri ὁ Θεός. Deest articulus in vulgatis.

(64) Editi καὶ τοῦτο. Vocula καὶ in quatuor mss. non legitur.

(65) Editi et Reg. tertius τὸ ἄτρεπτος αὐτοῦ καὶ τὸ ἀναρχος... οὐσία. Codex Colb. et alii duo Regii ut in contextu.

(66) Addita est vocula τις ex antiquis quinque libris.

(67) Codex Colb. et Reg. quartus τὸ ἀγέννητος.

A substantiæ est : genituræ igitur Filio Dei sunt con-substantiales. Et quomodo hoc non fuerit absurdum? Si ingenuus a genito Filio ex adverso distinctus, substantia est, et increatus a creatura ex adverso distinctus, substantia est. Erit ergo et ingenuus substantia, et increatus substantia. Proinde Deus dux, non una substantia est. Ad hæc et creatura omnis erit substantia una. Hoc autem falsum est : siquidem creatura una est, substantiæ vero diversæ. Sic autem et immutabile ejus, et principii privatio, et multa alia erunt substantiæ. Si ingenuus quis Patrem et genitum Filium dicens, significavit substantias; cum modum quo existunt voluerit quis dicere, qui aliter quam sic dicere poterit? Ingenuus igitur existendi est modus, non substantiæ nomen. Si quæ diversum existendi exordium habent, diversam etiam habent substantiam; ne homines quidem inter se sunt consubstantiales. Nam aliter existit Adam ex terra formatus, aliter Eva facta ex costa, aliter Abel, ex coitu videlicet, aliter qui ex sola Maria virgine natus est. Similiter autem et in volatilibus et in quadrupedibus. Si ingenuus Pater, quoniam genitus non est; Filius autem genitus, quoniam genitus est; posterior genito ingenuus est; quandoquidem non habebat quocum comparatus ingenuus vocaretur. Nam distinguuntur inter se quæ sunt, non autem quæ non sunt. Si Deus aliquando erat, nec tamen Pater erat; factus Pater, nomen

C 2. Si impossibile possibili contrarium est, si sapienti insipientis, si omnia quæ ex adverso distinguuntur contraria inter se sunt, etiam ingenuum genito est contrarium. Igitur contrarius est Pater Filio secundum substantiam, si modo ingenuum non sit existendi modus, sed substantia. Filius si creatura est, non genitura, et cuncta quæ sunt, creaturæ sunt, frustra Pater ingenuus dicitur, cum non sit omnino genitura, cujus respectu appelletur ingenuus; igitur potiori jure increatus quam ingenuus diceretur. Ingenuus si nomen est, non substantia est. Nomina enim substantias significant, sed non sunt substantia. Si vero vox, *ingenuus*, ipsa substantia est, illius dicant nomen. 284 Non enim ex sub-

D Alii mss. et editi τὸ ἀγέννητον.

(68) Illa, ὥστε Θεός μὲν, sic Trapezuntius interpretatus est : Quare Deus quidem ingenuus : genitus autem Pater : ingenuus ergo et genitus, idem, cum sit simplex : quæ verba, nisi explicentur, obscura videntur et intellectu difficilia. Puto autem scriptorem, quicumque tandem ille sit, in verbis ludere, et ad vocem γενόμενος, quæ præcedit, respicere : ut sit sensus, Deus antequam factus esset Pater, non erat factus Pater. Igitur Pater, cum simplex sit, factus et non factus dici potest : quod secum pugnare scriptori visum est. Hinc sequitur voces ἀγέννητος et γεννητός hoc loco aut idem valere quod voces ἀγέννητος et γεννητός, aut mendum esse librariorum, qui litteram ν voci utrique incaute addiderint.

(69) Editi ἐναντίαν. At mss. ἐναντίον.

stantiis, sed e nominibus et operationibus cognoscimus, et præsertim incorporea. *Ingenitus* si substantiæ Dei nomen est, aut Deus sua ipsius substantia cognita nomen substantiæ ignoravit: aut etiam, nomine cognito, audientes decepit. Dominus enim ait: *Omnipotens nomen meum* <sup>67</sup>. Et a Mose interrogatus quod ei esset nomen: *Ego*, inquit, *sum qui sum* <sup>68</sup>; et rursum: *Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob; hoc mihi nomen æternum* <sup>69</sup>. Et David: *Dominus nomen tibi* <sup>70</sup>. At hoc nomen, *ingenitus*, nec ipse sibi ascripsit, nec quisquam sanctorum dixit.

Si vero nec decepit, nec ignoravit (impium enim est horum aliquid dicere), *ingenitus* ei nomen non est. *Ingenitus* aut substantia est, aut accidens (nam præter hæc nihil esse potest): sed substantia non est, cum non sit quidquam quod ab eo ex opposito distinguatur. Est enim Filius genitus, at non quatenus substantia est, sed quatenus genitus fuit. Si vero accidens, aut natura insitum est, aut potest adesse et abesse. Sed, si natura insitum est, Deus necessario et substantia et accidens est. Quæ enim sunt ejusmodi, necessario accidunt quibus accidunt. Quod si contingenter adest, erit *ingenitus* aliquando et genitus. *Ingenitum* si dicunt Deum, eo quod genitus non est, non quid sit substantia ejus dicunt, sed quid non sit. Quippe substantia nulla ex iis quæ non est, sed ex iis quæ est cognoscitur. Nam et illud, *immortalis*, et illud, *incorruptibilis*, et illud, *immutabilis*, non substantiam illius, sed quod nec moriatur, nec corrumpatur, nec commutetur ut creaturæ, significant. Doceant igitur quid Deus sit, non quid non sit. Si *ingenitus* non substantiæ nomen est, sed ipsamet substantia: rursum si Filius est substantia, etiam Filius *ingenitus* est; imo vero substantia omnis erit *ingenita*. Si *ingenitum* substantia Dei est, et genitura substantia Filii: creatura igitur aut factura non est ipsius substantia. Filius enim una, non multæ substantiæ. Cum quis hominem, aut lapidem, aut lignum dicit, substantiam quamdam indicat: at cum genituram dicit, non substantiam simpliciter significat; alioqui genitura omnis esset una substantia. Quod si genitura substantiam quampiam non significat, neque *ingenitus* profecto. Deus si *ingenitus* est, eo quod genitus non est: sic et *incorruptibilis*, eo quod non corrumpitur. Quemadmodum igitur *incorruptibile* eum sine fine futurum significat: ita et *ingenitum*, principii **285** expertem esse. Si vero *ingenitus*